* Ante omnia enim Deus erat solus, ipse sibi et mun-
 dus, et locus, et omnia. Solus autem, quia nihil aliud ex-
 trinsecus præter illum. Ceterum, ne tunc quidem solus ;
 habebat enim secum, quam habebat in semetipso ; ra-
 tionem suam scilicet. Rationalis etiam Deus, et ratio in
 ipso prius ; et ita ab ipso omnia. Quæ ratio, sensus ipsius
 est. Hanc Græci *λογον* dicunt, quo vocabulo etiam ser-
 monem appellamus. Ideoque jam in usu est nostrorum,
 per simplicitatem interpretationis, sermonem dicere in pri-
 mordio, apud Deum fuisse ; cum magis rationem com-
 petat antiquiorem haberi ; quia non sermone a principio,
 sed rationalis Deus etiam ante principium ; et quia ipse
 quoque sermo ratione consistens, priorem eam, ut substan-
 tiam

This passage needs no comment. At least what I have observed with respect to the quotation from Athenagoras will be quite sufficient for it, the λογικῶς of the Greek writer being the same thing with the *rationalis* of the Latin author. I shall only

tiam suam ostendat. Tamen et sic nihil interest. Nam etsi Deus nondum sermonem suum miserat, proinde eum cum ipsa et in ipsa ratione intra semetipsum habebat, tacite cogitando et disponendo secum, quæ per sermonem mox erat dicturus. Cum ratione enim sua cogitans atque disponens, sermonem eam efficiebat, quam sermone tractabat. Idque quo facilius intelligas ex te ipso, ante recognosce ut ex imagine et similitudine Dei, quam habeas et tu in temet ipso rationem, qui es animal rationale, a rationali scilicet artifice non tantum factus, sed etiam ex substantia ipsius animatus. Vide quum tacitus tecum ipse congregeris, ratione hoc ipsum agi intra te, occurrente ea tibi cum sermone ad omnem cogitatus tui motum, et ad omnem sensus tui pulsus. Quodcumque cogitaveris, sermo est; quodcumque senseris, ratio est.—Quanto ergo plenius hoc agitur in Deo, cujus tu quoque imago et similitudo censeris, quod habeat in se etiam tacendo rationem, et in ratione sermonem? Possum itaque non temere præstruxisse, et tunc Deum ante universitatis constitutionem solum non fuisse, habentem in semetipso proinde rationem, et in ratione sermonem, quem secundum a se faceret, agitando intra se. Ad Praxeam, sect. 5. Opera, p. 503.

give two other extracts from this writer, which clearly shew what, in his idea, was the true origin of what is called the *second principle* in the trinity: “Christ,” he says, “is the power of God, and the spirit of God, the speech, the wisdom, the reason, and the Son of God*.”

That, in the opinion of Tertullian, it was Christ who was the immediate maker of the world, cannot be questioned, and yet in the following passage the power by which it was made, is described as the proper inherent power of God the Father. “You see how by the operation of God all things consist, in the power of making the earth, the wisdom of preparing the world, and the understanding of extending the heavens; not appearing only, nor approaching, but exerting such force of his mind, wisdom, power, understanding, word, spirit, power†.”